

**NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

**REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH ON "THE WEST PAKISTAN PURE FOOD (AMENDMENT) BILL, 2021"**

1. Chairman of the Standing Committee on National Food Security and Research, have the honour to present this report on the Bill further to amend The West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960(VII of 1960) [The West Pakistan Pure Food (Amendment) Bill, 2021] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 18<sup>th</sup> May, 2021.

2. The Committee comprises the following:-

1. <b>Rao Muhammad Ajmal Khan</b>	<b>Chairman</b>
2. Mr. Shaukat Ali	Member
3. Rai Muhammad Murtaza Iqbal	Member
4. Mr. Zahoor Hussain Qureshi	Member
5. Mr. Ahmed Hussain Deharr	Member
6. Makhdoom Zain Hussain Qureshi	Member
7. Mr. Muhammad Ibrahim Khan	Member
8. Mian Muhammad Shafiq	Member
9. Syed Mobeen Ahmed	Member
10. Sardar Muhammad Jaffar Khan Leghari	Member
11. Sardar Riaz Mehmood Khan Mazari	Member
12. Dr. Nausheen Hamid	Member
13. Mr. Ahmad Raza Meneka	Member
14. Chaudhary Muhammad Ashraf	Member
15. Choudhary Faqir Ahmad	Member
16. Mr. Riaz ul Haq	Member
17. Syed Javed Ali Shah Jillani	Member
18. Syed Ayaz Ali Shah Sheerazi	Member
19. Mr. Kamal ul Din	Member
20. Mr. Zulfiqar Bachani	Member
21. Syed Fakhar Imam	Ex-officio Member
Minister for National Food Security and Research	

3. The Committee considered the Bill, as introduced in the National Assembly, placed at Annexure-A, in its meetings held on 7<sup>th</sup> June, 11<sup>th</sup> October, and 1<sup>st</sup> November, 2021. The Committee proposed the following Amendments, therein:-

**Clause-3**

Clause 3, shall be Omitted.

5. The Committee recommended that the Bill as reported by the Committee placed at "Annexure-B" may be passed by the National Assembly.

**Sd/-**

(Tahir Hussain)  
Secretary

Islamabad the 20<sup>th</sup> January, 2022

**Sd/-**

(Rao Muhammad Ajmal Khan)  
Chairman

AS  
[ INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY ]

A  
BILL

Further to amend the West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960.

**WHEREAS** it is expedient further to amend the West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960 (VII of 1960), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title extent and commencement.** - (1) This Act may be called the West Pakistan Pure Food (Amendment) Act, 202

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Section 2, in Ordinance VII of 1960.** - In West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960 (VII of 1960), herein after referred to as the said ordinance, in section 2, subsection (4), after the words, "animal fat" the words, "of any halal animal" shall be inserted.

3. **Amendment of Section 33, in Ordinance VII of 1960.** In the said Ordinance, in section 33, for the full stop at the end a semicolon shall be substituted and thereafter, the following proviso shall be added, namely:-

"Provided <sup>that</sup> if any wrong is done or right is violated or life or property is injured by the action taken under ~~the~~ <sup>the Court</sup> law, against the will of the owner, the Government shall be bound to pay the compensation for that injury."

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It has been observed that, Council of Islamic ideology in its recommendations published in its annual report had observed that there are two anomalies in the said ordinance. Hence to make the effective legislation and to bring the existing laws in accordance with the Islamic parameters the amendment in hand is proposed.

Sd-  
**MS. NUSRAT WAHID,**  
Member National Assembly

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

Further to amend the West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960

WHEREAS it is expedient further to amend the West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960 (VII of 1960), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title extent and commencement.** (1) This Act may be called the West Pakistan Pure Food Ordinance, (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Section 2, in Ordinance VII of 1960.** - In West Pakistan Pure Food Ordinance, 1960 (VII of 1960), herein after referred to the as the said ordinance, in section 2, subsection (4), after the words, "animal fat" the words, "of any halal animal" shall be inserted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It has been observed that, Council of Islamic ideology in its recommendations published in its annual report had observed that there is one anomaly in the said ordinance. Hence to make the effective legislation and to bring the existing laws in accordance with the Islamic parameters the amendment in hand is proposed.

(MS. NUSRAT WAHID)  
MNA

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

”مغربی پاکستان خالص غذا (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء“ پر قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق کی رپورٹ۔

۱۔ میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق ۱۸ مئی، ۲۰۲۱ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس، ۱۹۶۰ء (نمبر ۷ بابت ۱۹۶۰ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [مغربی پاکستان خالص غذا (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (نئی رکن کا بل) پر رپورٹ پیش کرنے کی سعادت حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔	راؤ محمد اجمل خان
رکن	۲۔	جناب شوکت علی
رکن	۳۔	رائے محمد مراد نعیمی اقبال
رکن	۴۔	جناب ظہور حسین قریشی
رکن	۵۔	جناب احمد حسین ڈیپٹی
رکن	۶۔	مخدوم زین حسین قریشی
رکن	۷۔	جناب محمد ابراہیم خان
رکن	۸۔	میاں محمد شفیق
رکن	۹۔	سید سہیل احمد
رکن	۱۰۔	سرदार محمد جعفر خان لغاری
رکن	۱۱۔	سرदार ریاض محمود خان مزاری
رکن	۱۲۔	ڈاکٹر نوشین حامد
رکن	۱۳۔	جناب احمد رضامانیکا
رکن	۱۴۔	چوہدری محمد اشرف
رکن	۱۵۔	چوہدری فقیر احمد
رکن	۱۶۔	جناب ریاض الحق
رکن	۱۷۔	سید جاوید علی شاہ جیلانی
رکن	۱۸۔	سید ایاز علی شاہ شیرازی
رکن	۱۹۔	جناب کمال الدین
رکن	۲۰۔	جناب ذوالفقار بچانی
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔	سید فخر امام

وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق

۳۔ کمیٹی نے ۷ جون، ۱۱ اکتوبر اور یکم نومبر، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے اس میں حسب ذیل ترمیم تجویز کیں:-

### شق ۳

شق ۳ حذف کر دی جائے گی۔

۵۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں بل ”منسلک۔ ب“ کی منظوری دے۔

دستخط۔

(راؤ محمد اجمل خان)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۰ جنوری، ۲۰۲۲ء

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لیے]

مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس، 1960ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس، 1960ء (نمبر 7 مجریہ 1960ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

لہذا بذریعہ مذکورہ ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

1- مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نافذ:- (1) ایکٹ ہذا مغربی پاکستان خالص غذا (ترمیمی) ایکٹ، 2021ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(2) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

2- آرڈیننس نمبر 7 مجریہ 1960ء کی دفعہ 2 میں ترمیم:- مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس 1960ء (نمبر 7 مجریہ

1960ء) میں، جس کا بعد ازیں مذکورہ آرڈیننس کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، دفعہ 2 کی ذیلی دفعہ (4) میں الفاظ ”حیوان کی چربی“ سے قبل الفاظ ”کسی حلال جانور کی“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

بیان اغراض ووجوہ

مشاہدہ میں آیا ہے کہ اسلامی نظریاتی کونسل نے اپنی سالانہ رپورٹ میں شائع کی گئی سفارشات میں رائے دی تھی کہ مذکورہ آرڈیننس میں ایک بے ضابطگی پائی گئی ہے۔ لہذا مؤثر قانون سازی کرنے اور موجودہ قانون کو اسلامی رہنما اصولوں سے ہم آہنگ کرنے کے لیے مذکورہ ترمیم تجویز کی گئی ہے۔

دستخط /

نصرت واحد

رکن، قومی اسمبلی۔

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس، ۱۹۶۰ء (نمبر ۷ مجریہ ۱۹۶۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس (تریمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۱- آرڈیننس نمبر ۷ مجریہ ۱۹۶۰ء کی دفعہ ۲ میں ترمیم۔ مغربی پاکستان خالص غذا آرڈیننس ۱۹۶۰ء (نمبر ۷ مجریہ ۱۹۶۰ء) میں، جس کا بعد ازیں مذکورہ آرڈیننس کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، دفعہ ۲ کی ذیلی دفعہ (۳) میں الفاظ "جانور کی چربی" سے قبل الفاظ "کسی حلال جانور کی" شامل کر دیئے جائیں گے۔

بیان اغراض و وجوہ

مشاہدہ میں آیا ہے کہ اسلامی نظریاتی کونسل نے اپنی سالانہ رپورٹ میں شائع کی گئی سفارشات میں رائے دی تھی کہ مذکورہ آرڈیننس میں ایک بے ضابطگی پائی گئی ہے۔ لہذا مؤثر قانون سازی وضع کرنے اور موجودہ قوانین کو اسلامی رہنما اصولوں سے ہم آہنگ کرنے کے لیے مذکورہ ترمیم تجویز کی گئی ہے۔

(محترمہ نصرت واحد)

رکن، قومی اسمبلی